РЕШЕНИЕ – 26.09.2019г. -10.00

Координационного Совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков и Расширенного заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Муромского района по итогам межведомственной профилактической операции «Подросток»

Присутствовали: Члены Координационного Совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и приглашенные.
Повестка заседания:
1. «Об итогах организации летней оздоровительной кампании в 2019 году». Об итогах межведомственной профилактической операции «Подросток».
- Ивлева Людмила Владимировна, ведущий специалист МКУ "Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования".

2.  «Об организации работы трудовых бригад»
 - Доброславина Елена Владимировна, ведущий документовед МКУ «АХЦ муниципального образования Ковардицкое Муромского района».

- Орлова Татьяна Алексеевна, заведующий отделом МКУ АХЦ муниципального образования Борисоглебское

3. «Об итогах организации работы уличных отрядов и о работе учреждений культуры в летний период
- Колганова Елена Владимировна – директор МБУК «Ковардицкий Дом культуры» (на территории муниципального образования Ковардицкое).

- Платонова Ирина Владимировна – худ. руководитель МБУ «Борисоглебский Дом культуры» (на территории муниципального образования Борисоглебское).

4. «Об итогах организации летней оздоровительной кампании  органами социальной защиты».
- Неплюева Ольга Александровна – ведущий специалист сектора по назначению и выплате пособий и компенсаций семьям с детьми ГКУ ОСЗН ВО по городу Муром и Муромскому району.

5. «Об организации летней оздоровительной кампании  для детей находящихся под опекой и попечительством».
- Зворыкина Анна Александровна – заведующий отделом опеки и попечительства управления образования администрации района

5. Итоги межведомственной профилактической операции «Подросток».
- Алексеев Валерий Михайлович – старший инспектор отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Муромский» - «О состоянии преступности и правонарушений несовершеннолетних за летний период (меры по их предупреждению)».
- Гришаева Евгения Владимировна – заместитель начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по округу Муром и Муромскому району - «О состоянии пожарной безопасности на территории Муромского района в летний период 2019 года для социально-значимых объектов».

6. Разное. Итоги районного конкурса «ФОТО-ЛЕТО» (презентация фотографий участников и победителей).

7. Подведение итогов. Награждение.
8. Принятие проекта решения.

Сводная информация  по итогам летней оздоровительной кампании 2019 года и межведомственной профилактической операции «Подросток»
I. Обсудив итоги летней оздоровительной кампании 2019 года, Координационный Совет отмечает целенаправленную работу всех заинтересованных подразделений администрации, служб, предприятий по созданию условий для организованного труда и отдыха детей, подростков, в пришкольных и загородных оздоровительных лагерях, санаториях.
Рассмотрев итоги проведения операции «Подросток» на территории Муромского района в 2019 году, необходимо отметить целенаправленную работу всех подразделений администрации и заинтересованных ведомств.
Профилактической работой МНД, ОДН МО МВД России «Муромский», ГИМС МЧС России, ГИБДД, КДН и ЗП было охвачено 100% детей, отдыхавших в пришкольных оздоровительных лагерях.
Приоритетным направлением оздоровительной кампании 2019 года было обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.
В летний период 2019 года было оздоровлено более 50% от общего количества учащихся детей и подростков.
На учете в КДН и ЗП в период операции «Подросток» состояло 11 подростков, в том числе:
старше 14 лет – 5 подростков;
из них: трудоустроено на временную работу – 5 чел.
Особое внимание при организации оздоровительной кампании уделяется детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. В ходе летней оздоровительной кампании 2019 года было охвачено 345 детей данной категории (более 54 % от общего числа детей и подростков, задействованных в летней оздоровительной кампании).

Особое внимание уделяется опекаемым и приёмным детям. В рамках летней оздоровительной кампании 100 % опекаемых (36 детей) были охвачены занятостью и организованным отдыхом.
Пришкольные лагеря были открыты в 5 образовательных учреждениях, в них отдохнуло 345 детей (в 1 смену - июнь). Также дети отдыхали в загородных оздоровительных лагерях и санаториях.
В 5 пришкольных лагерях (Панфиловской, Булатниковской, Молотицкой, Зименковской и Ковардицкой  средних школах) функционировали многопрофильные санаторные группы с общим количеством 75 человек.
В загородных оздоровительных лагерях в 2019 году отдохнуло 53 человека.
В профильных сменах областных лагерей «Данко» и «Искатель» в летний период отдохнуло 10 человек.
В санаториях Владимирской, Ивановской области и Краснодарского края летом 2019 года санаторно-курортным лечением было охвачено 102 ребенка.
Продолжена деятельность уличных отрядов для детей и подростков, не охваченных другими формами отдыха. В учреждениях культуры района в летний период работало 41 уличных отряда, в них  было занято 614 несовершеннолетних детей и подростков, не охваченных организованным отдыхом, в том числе около 100 человек из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
За время летних каникул были трудоустроены через центр занятости для работы в трудовых бригадах (7 бригад - 47 подростков). 58 подростков трудоустроились самостоятельно (итого: 105 подростков).
В результате целенаправленной работы всех органов системы профилактики только один подросток, состоящий на учете в комиссии по делам несовершеннолетних администрации Муромского района, не охвачен организованными формами отдыха и занятости в летнее время 2019 года.

1. На основании вышеизложенного Координационный Совет решил:
1. Признать деятельность по проведению летней оздоровительной кампании   и межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2019 году удовлетворительной.
2. Перед началом летней оздоровительной кампании в 2020 году Управлению образования администрации Муромского района:
2.1. Провести работу по организации обязательного обучения всех категорий работников оздоровительных лагерей.
2.2. Не допустить уменьшения общего охвата детей организованным отдыхом, в том числе детей, нуждающихся в особой государственной поддержке.
2.3. Продолжить активное взаимодействие между ГКУ ОСЗН по городу Мурому и Муромскому району и структурными подразделениями администрации района при организации отдыха и оздоровления детей в период оздоровительной кампании 2020 года.
2.3.1. Определить квоту на реализацию путёвок для отдыха детей и подростков  каждому образовательному учреждению через Отдел социальной защиты населения.
2.4. Активно осуществлять взаимодействие с медицинскими учреждениями района, рассмотреть вопрос организации санаторных смен на базе пришкольных лагерей на территории Муромского района. Вести мониторинг оздоровленности в санаторных группах пришкольных лагерей.
2.5. При проведении общешкольных родительских собраний вести разъяснительную работу по отдыху и оздоровлению детей с привлечением специалистов соответствующих структур (мед.учреждения, соц. защита, КДН и ЗП, МО МВД России «Муромский», МЧС, Наркодиспансер, ГИБДД и др.)
3.  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, МКУ «Управление ЖКХиСП» Муромского района совместно с Управлением образования администрации Муромского района, центром занятости населения, управлением сельского хозяйства, администрациями муниципального образования Ковардицкое и Борисоглебское, учреждениями культуры:
3.1.Активизировать работу с руководителями СПК района по трудовой   занятости детей и подростков, продолжить работу по организации временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, обеспечить в первоочередном порядке временную занятость подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации и провести совещание, на котором рассмотреть вопрос трудоустройства подростков в летний период 2020 года с привлечением ИП, сельскохозяйственных предприятий, ЦЗН.
3.2. Принять меры по активизации деятельности сельских учреждений культуры, развитию современных и интересных форм организации досуга, тенденций здорового образа жизни в детской и молодежной среде.
3.3. Активизировать работу Музейно-выставочного объединения, Отдела по кино и МБУК ЦКД «Панфиловский» в летний период времени.
3.4. Создать  условия для организации отдыха, оздоровления и занятости всех детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации,  а также детей и подростков «группы риска»;
3.5. Продолжить практику организации работы уличных отрядов.
4. В целях организованного проведения операции «Подросток» в 2020 году необходимо:
4.1. Продолжать работу по взаимодействию всех субъектов системы профилактики по обмену информацией и анализу причин и условий противоправного поведения несовершеннолетних, семейного неблагополучия.
4.2. Продолжать работу по привлечению несовершеннолетних граждан к трудоустройству на период каникул.
4.3. Активизировать взаимодействие организаций и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении.
4.4. Проводить рейды по проверке соблюдения законодательства в вопросах продажи табачной и алкогольной продукции несовершеннолетним.
4.5. Всем руководителям служб системы профилактики принять меры по активизации профилактической работы с родителями, в детской и молодежной среде, в том числе по предупреждению дорожного травматизма.
4.6. Активно привлекать к работе в летний период сотрудников ГИБДД, МЧС, ВДПО, МО МВД, МНД, ОНД к профилактической работе в пришкольных лагерях и уличных отрядах.
5. Привлекать к работе в летний период психологов Социально-психологической службы администрации Муромского района и на заседании итоговой комиссии заслушать результаты работы.
6. Довести данное решение до руководителей всех структур и ведомств, администраций муниципального образования Ковардицкое и муниципального образования Борисоглебское.

     Заместитель Главы района,
     начальник  управления образования  	                                    Т.А. Масленникова